PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE

ITAPEJARA D´OESTE

C.N.P.J.  77.778.629/0001-91

Av. Manoel Ribas, 630 – Telefone (46) 93505-4564

e–mail: camara@itapejaradoeste.pr.leg.br 85580 – 000       -      Itapejara D'Oeste   -   Paraná.

INDICAÇÃO N° 85/2025

AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

    O Vereador Ângelo Dalsente, que a presente subscreve, na forma

regimental, de acordo com o inciso VII, do art. 221 e art. 257 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, INDICAR ao Poder

Executivo Municipal, por meio do departamento competente, para que tome as providências

necessárias, conforme o exposto a seguir.

Sugere ao Poder Executivo Municipal a realização de estudo para a

viabilização de calçamento em trecho da Linha Ipiranga, próximo às propriedades dos Srs.

Valdir Ariatti e Marcio Ariatti.

Justificativa: Por ser uma subida íngreme, principalmente em períodos de

chuva, caminhões, máquinas agrícolas e até mesmo veículos de passeio enfrentam grandes

dificuldades para transitar pelo local, devido à formação de buracos e barro, comprometendo a

segurança e o escoamento da produção. A realização de um estudo técnico para a implantação de

calçamento neste trecho é fundamental para garantir a trafegabilidade contínua da via,

proporcionando mais segurança e fluidez no trânsito para os moradores e produtores rurais da

região.

Pela compreensão de Vossa Excelência, aguardamos deferimento da presente.

Itapejara D´Oeste, 03 de julho de 2025.

Ângelo Dalsente

Vereador